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Správní radu  
vedou nové osobnosti 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK 

Na zasedání 27. června 2011 zvolila 
Správní rada Univerzity Hradec Králo-
vé nové předsednictvo, jehož složení 
odráží rostoucí význam univerzity a její 
aspirace v blízké budoucnosti. 
Předsedou se stal Ing. Oldřich Vla-
sák, současný poslanec Evropského 
parlamentu a někdejší primátor Hradce 
Králové a předseda Svazu měst a obcí 
České republiky. Inženýr Vlasák je vý-
raznou osobností nejen města a kraje, 
nýbrž i celostátní a evropské politické 
scény. Své zkušenosti s komunální-
mi záležitostmi a bohaté zahraniční 
kontakty hodlá využít i při práci 
v univerzitní správní radě. Jeho cílem 
je napomoci maximálnímu posílení po-
zice univerzity mezi českými vysokými 
školami i výraznějšímu prosazení na 
zahraničním trhu se vzděláváním. 
Novým místopředsedou byl zvolen 
Ing. Jiří Rusnok, předseda představen-
stva a generální ředitel ING PF, a. s., 
dřívější ministr financí a ministr prů-
myslu a obchodu a současný člen Ná-
rodní ekonomické rady vlády. Inženýr 
Rusnok působí ve Správní radě UHK 
již druhé funkční období. Z pozice 
místopředsedy se bude moci efektivně 
podílet na řízení vysoké školy, jemuž 
může přispět racionálním pohledem 
špičkového ekonomka a byznysmena 
mezinárodního rozhledu. 

Již od prosince 2010 zastává funkci 
druhého místopředsedy Ing. David 
Kafka, současný náměstek ministra 
práce a sociálních věcí a někdejší 
ředitel Úřadu práce v Hradci Králové 
a poslanec parlamentu. Jeho speciali-
zace přináší univerzitě možnost využít 
cenných zkušeností v oblasti uplatnění 
absolventů na trhu práce. 
Správní rada však v roce 2011 doznala 
ještě dalších změn. Od března je jejím 
novým členem JUDr. Miroslav Antl, 
senátor Parlamentu České republiky 
a předseda senátního ústavněprávního 
výboru, a dále od října 2011 je člen-
kou Správní rady UHK předsedkyně 
Českého statistického úřadu doc. Iva 
Ritschelová, která v uplynulých letech 
působila jako rektorka Univerzity J.E. 
Purkyně v Ústí nad Labem, a má proto 
s otázkami řízení vysokého školství 
bohaté zkušenosti. Ze své nové pozice 
pak může univerzitě významně pomoci 
odborným názorem při přijímání stra-
tegických rozhodnutí. 
Univerzita Hradec Králové si váží sku-
tečnosti, že se takto zkušené veřejně 
činné osobnosti rozhodly nezištně pra-
covat pro její rozvoj. Výsledky spolu-
práce budou nepochybně ku prospěchu 
studentů a absolventů i širší veřejnosti, 
kterou univerzita svým působením 
obohacuje.  

ze života univerzityobsah
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Jak vidíte naši univerzitu  
evropským pohledem,  
pane předsedo?  
Redakční rada Zpravodaje požádala předsedu Správní rady UHK  
Ing. O. Vlasáka o zodpovězení několika otázek. 

Jaké impulzy do činnosti Správní 
rady UHK byste chtěl vnést pod 
svým vedením?

Jak všichni víme, v příštím roce začne 
v areálu Na Soutoku vyrůstat další 
univerzitní budova, která poskytne 
zázemí Přírodovědecké fakultě UHK. 
Náklady na stavbu jsou rozpočtová-
ny ve výši 428 milionů korun, což 
je obrovská suma, která si zaslouží 
veřejnou kontrolu. Vzhledem k velkým 
investicím, které univerzitu v nejbližší 
době čekají, je tak třeba posílit dohled 
nad finančním managementem, repor-
tingem a hospodařením školy. Mým 
cílem je zajistit, aby nikdo nepochybo-
val o tom, že investice byla efektivní, 
účelná a hospodárná a veškerá výběro-
vá řízení transparentní. Je potřeba si 
uvědomit, že naše formální kompeten-
ce jsou omezeny současným zněním 
zákona o vysokých školách. Podle 
toho správní rada veřejné vysoké školy 
plní roli zejména strategického rádce 
a majetkového dozorce. Mezi její kom-

petence totiž patří vydávání souhlasu 
s nabýváním či převodem nemovitých 
a dražších movitých věcí, potvrzování 
majetkových účastí, věcných břemen, 
předkupních práv apod. Vedle toho se 
vyjadřuje k dlouhodobému záměru vy-
soké školy, k rozpočtu, výroční zprávě 
či výsledkům hodnocení. Především 
budu proto usilovat o to, abychom 
společně s kolegy ve správní radě 
poskytovali vedení školy konkrétní 
fundované podněty a stanoviska k cel-
kovému fungování univerzity. Mou 
primární snahou je univerzitu a její 
lidi podpořit a otevřít pro ně nové 
kontakty. Rozhodně nemám v úmyslu 
někomu poskytovat „hraběcí“ rady či 
mu házet klacky pod nohy. Rád bych 
také společně s vedením univerzitu 
připravoval na reformu vysokého 
školství, která nás čeká a která má 
mít legislativní podobu již v příštím 
roce. Ministerstvo školství hovoří 
o novém postavení akademických 
pracovníků, o měření kvality vysokých 
škol, usiluje o změnu samosprávy, 

Ing. Oldřich Vlasák, předseda Sprání rady UHK.

ze života univerzityze života univerzity
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přičemž velká proměna čeká akade-
mické senáty. Vytvořená rada by také 
namísto akademického senátu měla 
schvalovat rozpočet veřejné vysoké 
školy. To vše jsou skutečnosti, které je 
třeba pečlivě sledovat, připomínkovat 
je a naučit se jejich finální podobu 
správně implementovat. Vzhledem ke 
stávající nelehké finanční situaci je 
nyní nutné zaměřit se také na úspory 
a vynakládat prostředky pouze tam, 
kde je vysoká přidaná hodnota, kvalita 
a perspektiva.

Co podle Vašeho soudu potřebuje 
Univerzita Hradec Králové a v čem 
konkrétně jí svými zkušenostmi 
a kontakty můžete pomoci?

Univerzita Hradec Králové je poměrně 
mladou vysokou školou. Potřebuje 
proto především potvrdit postavení 
univerzity mezi ostatními vysokými 
školami, optimálně doplnit záběr 
a hloubku vědeckých aktivit a výraz-
něji se prosadit na zahraničním trhu 
se vzděláváním. Podíváte-li se na 
žebříčky nejlepších světových univer-
zit, zpravidla se v nich hodnotí kvalita 
vzdělávání, kvalita vědy a kvalita učite-
lů. Dalšími kritérii často jsou velikost 
univerzity, šance na získání zaměstná-
ní po studiu či nabídka sportu, kultury 
a společensky prospěšných aktivit. 
Právě renomovaný akademický tým, 
investice do výzkumu, zisk vědeckých 
cen a vysoké počty publikací či citací 
v prestižních časopisech dlouhodobě 
umísťují americké a britské vysoké 

školy na čelní místa všech žebříčků. 
Naše univerzita se proto potřebuje 
více soustředit na vědu a na konkuren-
ceschopnost absolventů. 
S ohledem na naše zaměření k tomu 
přitom máme obrovský potenciál. 
Kupříkladu oblast informačních 
a komunikačních technologií patří 
k jedněm z nejdynamičtějších obo-
rů, které se v poslední době rapidně 
rozvíjejí; v souvislosti se stárnutím 
populace a akcentem systémů sociální 
a zdravotní péče lze také předpokládat 
rostoucí zájem o oblast sociální práce 
a další pomáhající profese. Neméně 
důležité je zaměřit se též na kvalitní 
vzdělávání učitelů. V tom má naše 
univerzita rozhodně co nabídnout. 
V čele správní rady bych rád usnadnil 
akademikům orientaci v nástrojích 

podpory základního i aplikovaného 
výzkumu v rozvíjejících se oblastech 
a pomáhal podporovat partnerství 
s podnikatelskou i veřejnou sférou. 
Koneckonců dlouhotrvající podpora 
města Hradce Králové ať v oblasti po-
zemkové, finanční i bytové přináší své 
ovoce. Zastoupení nejvyšších před-
stavitelů města a kraje ve správní radě 
je rozhodně i náležitým příslibem do 
budoucna.

Jako poslanec Evropského parla-
mentu máte na řadu aspektů nále-
žitý nadhled. Jaké stránky evropské 
dimenze by podle Vás měla univer-
zita více posílit a rozvinout?

Byl bych rád, kdyby každý absolvent 
naší univerzity dokonale ovládal 
alespoň jeden cizí jazyk, během 
studia strávil alespoň jeden semes-
tr v zahraničí, měl přečteny stovky 
originálních publikací ve svém oboru 
a nesl si s sebou praktickou zkušenost 
s využitím akademických poznatků 
v reálném pracovním životě. Je třeba 
klást větší důraz nejen na výuku 
cizích jazyků, ale i na výuku v cizích 
jazycích a motivovat jak učitele, tak 
i studenty, a zavést nejnovější meto-
dy právě pro tuto oblast. Na českých 
univerzitách se často příliš spoléháme 
na výklad pedagogů. Čteme si skripta, 
kde se sumarizují jiné prameny, místo 
abychom se seznámili s originální-
mi díly. Posloucháme, co si myslí 
učitelé, místo abychom společně více 
diskutovali o tom, co jsme si přečetli 

sami. Málo čteme vědecké publikace, 
málo využíváme vědeckých databází 
a špatně s nimi pracujeme, o citacích 
ani nemluvě. Byl bych rád, kdyby se to 
změnilo. 
Z pobytů v zahraničí také vím, že 
vlastní zkušenost s mezinárodním 
prostředím je nenahraditelná. Univer-
zita má již dnes poměrně rozvinuté 
mezinárodní vazby, o čemž svědčí 
navázaná partnerství se školami ve 
více než třiceti zemích na čtyřech 
kontinentech. Studenti univerzity 
mohou získat cenné odborné i život-
ní zkušenosti při studijním pobytu 
v zahraničí. Často však o takovéto ak-
tivity ani nemají zájem, což je škoda. 
Brusel dnes vyhodnocuje programy 
typu LLP/Erasmus. Musíme se také 
připravit na to, že v budoucnu vedle 
mezinárodních studijních stipendij-
ních programů budou fungovat také 
podporované mezinárodní pracovní 
programy. Unie kupříkladu nyní při-
pravuje tzv. evropský program pro so-
ciální změnu a inovace. Jeho součástí 
má být také rozvinutí systému EURES 
a vytvoření schématu Vaše první 
EURES zaměstnání (tzv. Your First 
EURES Job). Byl bych rád, kdyby naše 
škola ve využívání takových nástrojů 
byla tuzemským šampiónem, a budu 
se tomu snažit napomoci. Velkou 
příležitost a posílení mezinárodního 
významu Hradce Králové spatřuji také 
v posílení nabídky studia pro zahra-
niční studenty. Naše město i naše 
univerzita má pro tento rozvoj ideální 
předpoklady a má co nabídnout. 

ze života univerzityze života univerzity
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Poslední srpnový den roku 2011 
otevřel Univerzitě Hradec Králové 
perspektivu k dalšímu potřebnému 
investičnímu rozvoji v nadcházejí-
cích letech. Vláda České republiky 
totiž schválila materiál obsahující 
finanční i věcné parametry investiční-
ho rozvoje vysokého školství v ná-
sledujících pěti letech. Univerzita 
Hradec Králové v něm má obsaženy 
dvě velké akce. 
První z nich rozsahem i významem 
je stavba pavilonu Přírodovědecké 
fakulty UHK v lokalitě Na Souto-
ku. U stávajících dvou budov tak 
v příštích letech začne vyrůstat třetí. 
Objekt poskytne tvůrčí prostředí pro 
studenty i pracovníky fakulty, jež 
jako čtvrtá součást hradecké univer-
zity vznikla právě před rokem. Budo-
va nabídne moderně vybavené labora-
toře pro biology, fyziky i chemiky 
k dalšímu rozvoji jejich vědeckého 
zaměření. Jako příklad výzkumných 
aktivit odborníků z Přírodovědecké 
fakulty UHK lze uvést spolupráci 

s lékaři na moderních metodách 
měření šíření pulzní vlny lidským 
tělem či výzkum kriticky ohrožených 
druhů rostlin i živočichů. Pomocí 
evropských projektů bude fakulta 
vybavena technikou pro molekulární 
biologii umožňující rychlou, citlivou 
a spolehlivou detekci a kvantifikaci 
specifického úseku DNA nebo RNA. 
Další prioritou výzkumné činnosti, 
na které se budou podílet i chemi-
ci, bude biomonitoring rizikových 
látek v životním prostředí. Jelikož 
univerzita v minulých letech vyna-
ložila několik milionů na přípravu 
této investiční akce, zbývá dokončit 
projektovou dokumentaci a následně 
vyhlásit výběrové řízení. Pokud vše 
půjde, jak má, bude stavba zahájena 
na podzim 2012. Celkové náklady na 
výstavbu budovy jsou plánovány na 
428 mil. Kč.
Jelikož univerzita v minulých letech 
vynaložila několik milionů na 
přípravu této investiční akce, zbývá 
dokončit projektovou dokumenta-

Počet zájemců o studium na UHK se 
navzdory demografickému poklesu ne-
snížil ani v roce 2011. Hlavní příčinou je 
nabídka necelé stovky studijních oborů, 
z nichž mnohé jsou velmi atraktivní 
či ojedinělé v rámci České republiky. 
Největší zájem uchazečů se tradičně 
soustředil na bakalářské studijní obory 
Management cestovního ruchu (FIM), 
Politologie (FF), Sociální patologie 
a prevence (PdF), Systematická biologie 
a ekologie (PřF) a Sociální práce (ÚSP). 
Vzrostl zájem o učitelské obory. 

Filozofická fakulta a Přírodovědecká 
fakulta nabídly několik nově akredito-
vaných studijních oborů. Filozofická 
fakulta navazující magisterský studijní 
obor Archivnictví a kombinovanou 
formu studijního oboru Historie, 
Přírodovědecká fakulta bakalářské 
studijní obory Matematika, resp. Fyzika 
se zaměřením na vzdělávání, navazující 
magisterské studijní obory Učitelství 
matematiky, resp. fyziky pro střední 
školy a Fyzikální měření a modelování. 

Do prvního roku studia bylo zapsáno 
na Fakultu informatiky a managementu 
933 studentů, na Filozofickou fakultu 
577, na Pedagogickou fakultu 1684, na 
Přírodovědeckou fakultu 166 a na Ústav 
sociální práce 183 studentů. 

Blahopřejeme absolventům  
a vítáme nové studenty!
Dana Musilová, prorektorka pro vnitřní záležitosti UHK 

Investiční rozvoj  
Univerzity Hradec Králové 
v příštích letech
Stanislav Klik, kvestor UHK 

ze života univerzityze života univerzity
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ci v úrovni tenderové a prováděcí 
a následně na jejich základě vyhlásit 
výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Každý krok je přitom prokládán sérií 
jednání s financujícím ministerstvem 
a souhlasem s uskutečněním eta-
py další. Pokud vše půjde, jak má, 
a zároveň budeme optimisty v otázce 
všemožných správních lhůt, zahá-
jíme vlastní stavbu na samotném 
konci roku 2012. Celkové náklady na 
tuto akci jsou plánovány na 428 mil. 
Kč a univerzita z nich hodlá uhradit 
stavební část akce i vnitřní vybave-
ní, spočívající ve specializovaných 
přístrojích pro odborníky fakulty, 
audiovizuální technice i mobiliáři 
a sedacím systému v posluchárnách.
Druhou akcí univerzity obsaženou 
ve zmiňovaném vládním materiálu 
je oprava pláště budov v samotném 
centru města Hradec Králové, v měst-
ské památkové zóně, na náměstí 
Svobody. V nich sídlí dvě již tradiční 
součásti naší univerzity: pedagogická 
a filozofická fakulta. Budova Peda-

gogické fakulty UHK je památkově 
chráněna, a proto bude přístup k této 
opravě ze strany univerzity nanejvýš 
pečlivý. Protože oběma objektům již 
dosloužila dřevěná okna a omítka na 
mnoha místech je nevzhledná a opa-
dává, rozhodla se univerzita usilovat 
o prostředky právě na tuto opravu, 
jejímž předmětem by mělo být i re-
staurování soch a dalších uměleckých 
prvků na budovách. Celkové náklady 
odhadujeme na téměř 70 mil. Kč.
Univerzita získala oba objekty do 
svého majetku před několika lety 
bezúplatným převodem od města. 
Navíc jí byly poskytnuty evropské 
prostředky k odstraňování bariér 
práce i studia, jejichž prostřednic-
tvím budou do obou budov vestavěny 
výtahy pro handicapované studenty. 
V tomto případě však univerzitu 
čeká ještě dlouhá cesta, při níž bude 
ve spolupráci s památkáři hledat co 
možná nejšetrnější vestavbu tak, 
aby byly splněny nároky památkové 
ochrany a péče. 

Univerzita myslí na životní 
prostředí a ušetří stovky  
tisíc za vytápění 
Stanislav Klik, kvestor UHK 

V polovině září 2011 skončila první 
etapa investiční akce Univerzity 
Hradec Králové spočívající v zateple-
ní budovy Ústavu sociální práce UHK 
na Slezském Předměstí v Hradci 
Králové. Dvě třetiny nákladů, jejichž 
celková výše přesahuje 11 milionů ko-
run, získala naše univerzita z evrop-
ského operačního programu Životní 
prostředí. K těmto penězům je nutné 
přidat třetinu spolufinancování.  
Za tyto prostředky získá město  
Hradec Králové i jeho univerzita no-
vou moderní fasádu jednoho objek-
tu, kde bude možné i v zimě lépe stu-
dovat, pracovat či bydlet. Od výměny 
oken a zateplení si univerzita slibuje 
rovněž nemalé úspory, které energe-
tický auditor projektu jen za prvních 
pět let vypočetl na 300 tis. Kč.
Akce spočívá v zateplení obvodové-
ho pláště a střechy budovy, jež se 
dělí do tří traktů: jeden již prošel 
rekonstrukcí včetně zateplení před 
pěti lety rovněž z evropských pro-
středků a dnes v něm sídlí univerzit-

ní Institut dalšího vzdělávání. Druhý 
užívají vysokoškolské koleje. V této 
části dochází ke klasické variantě za-
teplení, jak ji známe ze svého domu 
či okolí. 
Zajímavostí je třetí trakt objektu, 
jehož obvodový plášť tvoří sand-
wichové, tzv. boletické panely. Jde 
o technologii v minulosti hojně uží-
vanou, kterou však nelze jen zateplit 
běžnými systémy jako polystyrenem 
apod. Jelikož zde bude princip systé-
mu pláště zachován, byl v letních 
měsících na jedné straně daného 
traktu budovy celý plášť rozebrán, 
aby mohl být následně namontován 
plášť nový. Zateplovací akce skončí 
v příštím roce, kdy zhotovitel, kte-
rým je hradecká společnost  
K2-ROOF, sejme a následně namon-
tuje sandwichový systém i na jižní 
straně traktu. Zateplovaný objekt 
osídlila nejmladší univerzitní sou-
část, Ústav sociální práce, což bude 
brzy patrné i z loga umístěného na 
fasádě budovy. 

ze života univerzityze života univerzity
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Život na kolejích je opět  
o trochu příjemnější 
Stanislav Klik, kvestor UHK 

Začátkem srpna 2011 ukončily 
vysokoškolské koleje Univerzi-
ty Hradec Králové další fázi své 
dlouholeté snahy o zvyšování 
kvality služeb poskytovaných svým 
studentům. Čtvrtý srpnový den 
tak pro letošek skončily práce na 
rekonstrukci dvou z celkem sedmi 
vchodů kolejní budovy v Palachově 
ulici v Hradci Králové, kde prostor 
pro bydlení, studium i život dlou-
hodobě nachází téměř devět stovek 
studentů. Letos na tento účel, spo-
čívající ve vyzdění bytových jader, 
v rekonstrukci rozvodů elektřiny 
a strukturované kabeláže, koleje 

vynaložily z vlastních prostředků 
celkem 6,5 mil. Kč. 
Rok 2011 je tak již třetím po sobě, 
ve kterém Univerzita Hradec Krá-
lové vynakládá nemalé částky na 
zvelebení svých kolejí. Před třemi 
lety univerzita zahájila rekon-
strukcí jednoho vchodu, vloni 
pokračovala dalším a letos jsme 
s očekáváním dosažení slušných 
cen ze soutěže přidali vchody dva. 
Letošním vítězem a zhotovitelem 
díla se stala firma Redomo, jež tak 
následovala své předchůdce, jimiž 
byly společnosti Fato a Valc. Jen za 
tyto tři roky koleje ze svých výno-

sů uhradily téměř dvacet milionů 
korun, což činí zhruba jeden jejich 
roční provozní rozpočet. Ředitel-
ka vysokoškolských kolejí UHK 
Ing. Edita Krejčová k výsledku 
rekonstrukce dodává: „Opravené 
byty jsou čisté, desky na kuchyň-
ských linkách vyměněné, koupelna 
a WC díky vyzděnému bytovému 
jádru hlukově izolovanější, jedny 
do pokoje zazděné dveře vytvářejí 
větší obytný prostor v pokoji. Od 
sprchovacích koutů ve vchodu A a B 
očekáváme nižší spotřebu vody, 
menší riziko vyplavení a lepší hygi-
enické podmínky.“

Ani v nadcházejícím roce nebudou 
koleje zahálet; předmětem obdobné 
rekonstrukce bude další, již pátý 
vchod, čímž bude pomalu končit 
toto investiční období vysokošol-
ských kolejí Univerzity Hradec 
Králové.
Prováděné změny nepřinesou užitek 
pouze studentům, neboť v případě 
volné kapacity koleje poskytují uby-
tování také účastníkům konferencí, 
seminářů či školení, uchazečům 
o studium v době přijímacích zkou-
šek a návštěvníkům města Hradec 
Králové. Jejich celková kapacita činí 
přibližně 800 lůžek.

ze života univerzityze života univerzity
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Studenti Katedry politologie FF 
UHK již čtvrtým rokem vyjíždějí 
studovat na partnerské univerzi-
ty v Latinské Americe. Nedávné 
návštěvy velvyslanců dvou latinsko-
amerických zemí na UHK potvrdily 
snahu a ochotu dále rozšiřovat již 
existující síť partnerských univerzit. 
V září 2011 navštívila Univerzitu 
Hradec Králové peruánská velvy-
slankyně Marita Landaveri Porturas. 
Paní velvyslankyně svou návštěvou 
potvrdila, že UHK představuje jedno 
z předních akademických center zá-
jmu o latinskoamerický region, a to 
zejména díky navazujícímu magis-
terskému oboru Politologie – latin-
skoamerická studia a doktorskému 
oboru Latinskoamerická studia, 
jež jsou vyučovány na Filozofické 
fakultě UHK. 
Zájem UHK o latinskoamerický 
areál byl znovu potvrzen diploma-
tickou a akademickou návštěvou 
chilské delegace, která se uskutečni-
la 11. října 2011. Delegaci z chilské 

ambasády vedl velvyslanec Repub-
liky Chile José Manuel Lira, jenž 
byl doprovázen zástupcem chilské 
univerzity Universidad del Desarol-
lo v Santiagu de Chile, která jako 
jediná v Latinské Americe disponuje 
centrem středoevropských a vý-
chodoevropských studií. Právě tato 
zajímavá symbióza zájmů nabízí 
nebývalé možnosti oboustranné 
spolupráce na poli výuky i výzku-
mu. Předmětem chilsko-českých 
rozhovorů mezi představiteli obou 
univerzit byly i současné problé-
my univerzitního vzdělávání obou 
zemí.  
Chile v těchto dnech zažívá největší 
protesty od konce Pinochetovy dik-
tatury. Studenti okupují univerzity 
a ve statisících demonstrují v ulicích 
hlavního města za zvýšení veřejných 
prostředků pro vysoké školy. I v naší 
zemi bychom proto měli bedlivě 
sledovat situaci v Chile, už vzhle-
dem k současné krizi financování 
českého vysokého školství.

Univerzita Hradec Králové 
upevňuje vazby  
s latinskoamerickým  
regionem
Karel Kouba, proděkan FF UHK

Fakulta informatiky a managemen-
tu UHK pořádala 13.–14. října 2011 
jedinečnou přehlídku studentských 
zahraničních stáží. Název „Modrá 
fakulta – správná volba“ odkazuje na 
výhody, které studium na FIM UHK 
má právě z pohledu příležitostí k účas-
ti v programech studentské výměny 
a získávání zkušeností v cizině. 
Hlavními účastníky jsou sami stu-
denti. Ti, kteří se již stáže účastni-
li, sdělují svým mladším kolegům 
praktické informace i neformální 
zážitky ze svých zahraničních pobytů. 
Kromě podmínek studia a ubytování 
se tak účastníci mohli dozvědět i to, 
kde jsou v hostitelském městě nejlepší 
restaurace a bary, které pláže či nao-
pak sněhové pláně nabízejí nejlepší 
příležitosti k vyžití a jak v dané zemi 
cestovat, poznávat kulturu a získávat 
přátele. Mnohá vystoupení studentů 
tak nabyla povahy krátkých poutavých 
cestopisů. 
V rámci programu se představila 
organizace Buddy System, která na 

UHK pečuje o přijíždějící studenty 
zajišťováním základních náležitostí 
jejich pobytu a studia i přípravou 
kulturních a sportovních akcí. Další 
prostor patřil studentům přibližujícím 
partnerské školy z Belgie, Bulharska, 
Kypru, Německa, Španělska, Francie, 
Řecka, Lotyšska, Norska, Nizozemska, 
Polska, Portugalska, Finska, Slovin-
ska, Turecka a Velké Británie. 

Druhý den se představili kolegové 
z USA a Tchaj-wanu, následně se moh-
li účastníci seznámit s americkými, 
thajskými a tchajwanskými univerzi-
tami, kam mohou studenti FIM UHK 
rovněž zavítat ke studijnímu pobytu.
Z FIM UHK vyjelo v akademickém 
roce 2010/11 do Thajska a na Tchaj-
wan 26 studentů, do USA 4 studenti 
a na pobyty Erasmus 51 studentů. 
V akademickém roce 2011/12 bude 
studovat v Thajsku a na Tchaj-wanu 
celkem 26 studentů, v USA 4 studenti 
a v rámci programu Erasmus 45 stu-
dentů.

FIM UHK pořádala  
přehlídku studentských  
zahraničních stáží 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK
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Jubileum studia  
textilní tvorby  
v Hradci Králové 
Vlastimil Havlík, ředitel Textilního muzea v České Skalici 

Uplynulý akademický rok byl již 
patnáctým rokem existence vysoko-
školského, respektive univerzitního 
studia textilní tvorby v Hradci Králo-
vé. Jeho tříletá bakalářská forma byla 
na PdF královéhradecké Vysoké školy 
pedagogické zahájena ve školním 
roce 1996–1997. 
Jednooborové bakalářské studium 
specializace v pedagogice s názvem 
Textilní tvorba bylo v Hradci Králové 
ustaveno ve snaze napomoci ucho-
vání a rozvoji jednoho z tradičních 
oborů českého výtvarnictví s úsilím 
navázat na tradice (nejenom výcho-
dočeské) textilní tvorby, a to zejména 
tvorby výtvarného charakteru. Od 
akademického roku 2004–2005 lze 
na téže fakultě UHK absolvovat i tříle-
té jednooborové bakalářské studium 
specializace v pedagogice s názvem 
Uměleckořemeslné textilní disciplíny. 
Do roku 2007 byla uskutečňová-
na výuka studentů obou oborů 
v Ateliéru textilní tvorby, který byl 
součástí Katedry výtvarné výchovy, 

respektive Katedry výtvarné kultury, 
od ledna 2008 na Katedře textilní 
tvorby a od září 2011 se pak výuka 
koná na Katedře výtvarné kultury 
a textilní tvorby PdF UHK. V letech 
1997–2007 ateliér úzce spolupracoval 
s a. s. Tiba, Dvůr Králové n. L., s jeho 
závodem Vorlech.
Studium oboru Textilní tvorba slouží 
zejména k přípravě budoucích uči-
telů ZUŠ a uměleckoprůmyslových 
škol, budoucích textilních a oděvních 
výtvarníků a návrhářů. Cílem studia 
sesterského oboru je příprava pe-
dagogů schopných vyučovat textilní 
techniky v ZUŠ a uměleckoprůmyslo-
vých školách a v rámci různých kur-
zů, příprava odborných pracovníků 
muzeí a muzeí v přírodě a textilních 
a oděvních výtvarníků a návrhářů.
Práce studentů obou oborů jsou často 
vystavovány. Jejich kresby a malby, 
návrhy dezénů, paličkované krajky 
a práce zhotovené dalšími předtkal-
covskými technikami, tapiserie, 
koberce, pomalované a potištěné 

textilie, oděvy a objekty byly od kon-
ce 90. let 20. století prezentovány 
na samostatných výstavách zejména 
v Galerii T Univerzity Hradec Krá-
lové. K vidění však byly i v dalších 
výstavních prostorách, naposledy, 
a to na počátku letošního léta, na 
výstavě prací studentů a pedagogů 
Katedry textilní tvorby PdF UHK, 
která proběhla pod názvem Rozličné 
podoby krajky a jiné textilní formy 
v Galerii zámku Kvasiny.
Studenti obou oborů reprezentují 
svými pracemi královéhradeckou 
univerzitu i na nejrůznějších tu-
zemských a zahraničních výstavách, 
přehlídkách a veletrzích, například 
na Bienále české krajky ve Vamber-
ku, na veletrzích Mobitex, Mobitex 
– Designstory, Styl a Kabo v Brně.
Jejich pracemi jsou obesílány pres-
tižní mezinárodní textilní veletrhy, 
například Heimtextil ve Frankfurtu 
nad Mohanem, zúčastňují se různých 
tvůrčích dílen, vytvářejí textilie pro 
společenské prostory.

tvůrčí a vědecká činnosttvůrčí a vědecká činnost
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Tvořivá  
a otevřená univerzita 
Zuzana Hametová, rektorát UHK 

Univerzita Hradec Králové ožila  
1. listopadu 2011 nebývalou aktivi-
tou: od rána do pozdně odpoledních 
hodin se na univerzitě konalo několik 
akcí pod souhrnným názvem Tvořivá 
a otevřená univerzita. Společným 
jmenovatelem přednášek, workshopů 
a prezentací byly dva důležité a navzá-
jem související aspekty akademické 
aktivity, a to tvůrčí a vědecká činnost 
a následné využití výsledků v nejrůz-
nějších oblastech praktického života. 
Návštěvníci tvořivé a otevřené 
univerzity se tak například v rámci 
tzv. Dne evropských projektů mohli 
seznámit se všemi důležitými pro-
jekty, do nichž je Univerzita Hradec 
Králové zapojena. Ve dvoraně Objektu 
společné výuky byly rozmístěny 
prezentace všech pěti univerzitních 
součástí a během celého dopoledne 
byli přítomni jejich zástupci. V životě 
UHK hrají projekty nezanedbatelnou 
roli: v případě evropských projektů se 
aktuálně jedná o více než půl miliardy 
korun, které jejich pomocí univerzita 

získává k užitku svému i regionu.  
Problematikou transferu znalostí 
a spolupráce s aplikační sférou se 
detailně zabývaly dva workshopy 
projektu EF-TRANS, realizovaného 
Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy. Motivační workshop 
nejprve interaktivní formou návštěv-
níky seznámil s podstatou transfe-
ru znalostí; vzdělávací workshop, 
vedený Ing. Miroslavem Janečkem, 
místopředsedou technologické agen-
tury ČR, a Ing. Jaroslavem Burčíkem, 

ředitelem Technologického a ino-
vačního centra ČVUT, se pak zabýval 
přínosy transferu znalostí a poznatků 
z výzkumu a vývoje do praxe a jejich 
následným využitím. 
Příkladem aplikace výsledků vědec-
kého výzkumu do praxe bylo kromě 
jiného praktické představení balis-
tokardiografického lůžka, na jehož 
vývoji Univerzita Hradec Králové 
intenzivně spolupracovala se společ-
ností Linet a jehož funkce si mohli 
návštěvníci sami vyzkoušet. Součástí 
prezentace byly i přednášky prof. Pe-
tra Šeby z Přírodovědecké fakulty 
UHK, pod jehož vedením univerzitní 
tým pracuje a který hovořil o úloze 
UHK ve vývoji tohoto unikátního 
lékařského zařízení, a Ing. Michala 
Jordána ze společnosti Linet na téma 
„Teorie a praxe duševního vlastnictví.“ 
V první listopadový den probíhala 
řada akcí také v režii Fakulty in-
formatiky a managementu UHK. 
Jednou z nich byla například návště-
va Mgr. Romana Cabálka, ředitele 

společnosti Microsoft pro Českou 
republiku. Ve své přednášce, která se 
konala v rámci pravidelných zvaných 
vystoupení specialistů z praxe, hovo-
řil Roman Cabálek o technologiích 
pro budoucnost, trendech v IT a také 
o konkurenceschopnosti studentů.
Na FIM UHK dále probíhaly akce 
zaměřené především na zapojení 
studentů univerzity do činností pod-
nikatelské sféry. Konala se tradiční 
společná akce fakulty a hradeckého 
IT klastru (sdružení firem z oblasti 
informačních technologií) – veletrh 
pracovních příležitostí HIT kariéra. 
Ta nabídla studentům možnost osob-
ně se setkat a diskutovat se zástupci 
předních společností v oboru IT 
technologií. I motivační workshop 
Nápad 2 Start-up v rámci Týdne stu-
dentských inovací byl určen studen-
tům, a to především ekonomických 
a technicky zaměřených oborů. Cílem 
workshopu bylo podpořit kreativní 
studenty a realizaci jejich inovativ-
ních nápadů.

tvůrčí a vědecká činnosttvůrčí a vědecká činnost
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Přínosné setkání  
tělovýchovných  
pedagogů a lékařů
Martin Jílek a Pavel Šmíd, Katedra tělesné výchovy a sportu PdF UHK

Na UHK se 19. září 2011 uskutečnil již 
18. ročník vědecké interdisciplinár-
ní konference s názvem „Optimální 
působení tělesné zátěže“. Jako vzpo-
mínku na zakladatele MUDr. Vojtě-
cha Soulka, který v roce 1998 podlehl 
těžké nemoci, dostala tato pravidelná 
setkání podtitul „Kinantropologic-
ké dny MUDr. V. Soulka“. Hlavním 
pořadatelem byla Katedra tělesné 
výchovy a sportu Pedagogické fakulty 
UHK, spoluorganizátory byly Česká 
společnost tělovýchovného lékařství, 
Lékařská fakulta Univerzity Karlo-
vy v Hradci Králové a Rehabilitační 
klinika Fakultní nemocnice v Hradci 
Králové.
V letošním roce se podařilo bezezbyt-
ku naplnit tzv. interdisciplinárnost 
konference, čímž se rozumí propoje-
ní několika vědních oborů, které se 
prolínají v problematice pohybových 
aktivit člověka. Pozvánku k předne-
sení hlavních referátů přijal přední 
odborník v ČR z oblasti biomechani-
ky člověka prof. František Vaverka. 
Jeho přednáška shrnovala přehled 
dosavadních poznatků o základní 
životní strategii v oblasti pohybo-
vé aktivity. Zdůraznil co největší 

omezení rizik zranění vycházející 
ze znalosti teoretických zákonitostí 
a poznatků o příčinách zranění, z vý-
běru odpovídajících forem pohybové 
aktivity a aplikací optimální zátě-
že. Teoretické poznatky o prevenci 
pohybového systému před zraněním 
musí být nezbytnou součástí vzdělá-
vání odborníků v oblasti pohybové 
aktivity a sportu. Druhý hlavní referát 
přednesla MUDr. Irena Krčmová, 
přednostka Ústavu klinické imunolo-
gie a alergologie Fakultní nemocnice 
v Hradci Králové. Ve svém vystoupení 
se podrobně věnovala vztahu mezi 
astmatem, sportem a pohybovými 
aktivitami.
V letošním ročníku bylo naší konfe-
renci uděleno od UNIFY (Unie fyzio-
terapeutů ČR) souhlasné stanovisko 
se započítáním této odborné akce do 
kreditního systému a všem účastní-
kům byl vydán certifikát o absolvo-
vání této vzdělávací akce. Vědeckého 
setkání se zúčastnilo 34 přednáše-
jících z Česka a Slovenska. Konfe-
rence byla ukončena společenským 
večerem, kde pokračovaly neformální 
rozhovory související s tělovýchovnou 
problematikou. 

Ohlédnutí  
za letními školami 
Ondřej Tikovský, kancléř UHK

UHK chce být vysokou školou živou 
a otevřenou. Skutečnost, že tato 
charakteristika vystihuje její činnost 
bez přehnané nadsázky, dokládá fakt, 
že některé posluchárny neosiří ani 
v období prázdnin. I letos pořádaly 
fakulty univerzity několik oblíbených 
letních škol, z nichž pro čtenáře struč-
ně připomínáme alespoň tři hlavní. 
V případě FIM UHK se jednalo o Letní 
školu počítačových sítí a Letní školu 
INKOV. První z nich původně nabíze-
la kurzy pro studenty, kteří si chtěli 
rozšířit znalosti z oblasti počítačo-
vých sítí. Tohoto července se kurzů 
účastnilo již bezmála 60 posluchačů, 
a to nejen z řad univerzitních kolegů. 
Druhá z letních škol FIM se konala 
v rámci projektu zabývajícího se info-
mační, kognitivní a interdisciplinární 
podporou výzkumu, jehož pomocí 
fakulta vytváří podmínky k vědecké 
činnosti v oblasti umělé inteligence 
a kognitivní vědy. Děje se tak pře-
vážně spoluprací se zahraničními 
odborníky a výzkumnými týmy. V pěti 
dnech přednášející provedli účast-
níky otázkami moderních přístupů 
k počítačovým sítím, autonomními 
systémy, nestandardními optimalizač-

ními metodami, mobilními aplika-
cemi a inteligentními a znalostními 
přístupy k podpoře lidských aktivit. 
Oproti tomu Letní škola historiků 
pořádaná FF UHK a královéhradeckou 
pobočkou Sdružení historiků ČR má 
ryze popularizační charakter. V po-
sledních hodinách astronomického 
léta tak mohli její posluchači poznat 
pohled specialistů na fenomény dějin 
východních Čech a aktuální dění 
v historické obci. Mnohá z vystoupení 
přitom otevírala prostor k dalšímu 
studiu a poznávání. Např. dr. František 
Šebek z Východočeského muzea v Par-
dubicích napověděl, zda jsou hledači 
legendárního pokladu opatovických 
benediktinů odsouzeni ke zklamání. 
Zda se při hledání rodových vazeb Bo-
ženy Němcové přiklonit k linii aristo-
kratické či rustikální se v dobrém přeli 
dr. Helena Sobková a dr. Jaroslav Šůla. 
A Mgr. Petr Landr dovolil nahlédnout 
do depozitářů Národního muzea 
v Praze při své zprávě o tom, jaká bude 
expozice prvního z českých muzeí po 
jeho rekonstrukci a jak si lze vůbec 
poradit s přesunem jeho rozsáhlých 
sbírek. Jak je patrné, na UHK můžete 
přijít kdykoliv. A léto není výjimkou! 
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Univerzita nasazuje  
technologie, které  
používají špičkové firmy
Společnost Microsoft 

Univerzita Hradec Králové je jednou 
z prvních českých univerzit, která 
začíná využívat profesionální clou-
dovou službu Office 365 pro školství. 
Svým studentům nabídne novinky 
jako například až 250krát větší 
školní emailovou schránku a nástroje 
pro efektivnější komunikaci pomo-
cí rychlých zpráv či audio a video 
hovorů. Univerzita plánuje rozšířit 
novou službu i na své zaměstnance. 
Microsoft Office 365 je dalším z tech-
nologických řešení, které univerzita 
svým studentům nabízí. Díky rych-
losti implementace a komplexní bázi 
nejnovějších technologií se v tomto 
ohledu řadí mezi špičku mezi českými 
vysokými školami.
„Spolupráce s vysokými školami je pro 
společnost Microsoft velice důležitá 
a ta s UHK nás těší obzvlášť. Je téměř 
čítankovým příkladem propojení jed-
notlivých technologií od Microsoftu, 
na nichž je vybudována infrastruktura 
univerzity, a přidané hodnoty, kterou 
přináší pro strategické využití IT ve 
školství. Ovocem společné práce je 
například také Microsoft inovační 
centrum Hradec Králové, které bylo 
založeno v loňském roce a v němž 

probíhají odborné projekty na testo-
vání technologií jako Windows Azure, 
Microsoft SharePoint a Windows 
Phone,“ řekl Mgr. Roman Cabálek, ge-
nerální ředitel společnosti Microsoft 
ČR, krátce po skončení své přednášky 
pro studenty právě na univerzitě. 
UHK plánuje plně využít možností 
Office 365. Aktuálně zkoumá možnost 
přenosu přednášek online pro účely 
distanční výuky, poskytnutí datových 
prostorů pro snadnou spolupráci 
např. při školních projektech a snad-
ného přístupu k datům odkudkoli. 
Nejen studenti však budou ze slu-
žeb Office 365 profitovat. Pracovníci 
IT oddělení v nich dostanou k dispo-
zici nástroje pro rychlou vzdálenou 
pomoc uživatelům.
„Pro univerzitu je stěžejní nabízet stu-
dentům nová a pokroková řešení IT 
usnadňující studium a lépe je připra-
vující na zaměstnání,“ říká doc. Josef 
Hynek, rektor UHK. „Řešení jako Offi-
ce 365 jsou také důležitá pro komu-
nikaci zaměstnanců a vedení, neboť 
výsledkem jsou efektivnější služby 
a optimalizace nákladů. Jsem přesvěd-
čen, že tento přístup dává univerzitě 
silnou konkurenční výhodu“. 

Mgr. Roman Cabálek, generální ředitel Microsoftu.
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Rektor Univerzity Hradec Králové 
předal při příležitosti Dne boje 
za svobodu a demokracii ocenění 
výjimečným studentům, kteří se 
zasloužili o šíření dobrého jména 
své vysoké školy. Stalo se tak při 
slavnostní příležitosti, jíž se stal 
společenský večer univerzity spojený 
s koncertem Marty Kubišové pořá-
daný 15. listopadu 2011 v Kongreso-
vém centru Aldis v Hradci Králové. 
Dvaadvacet studentů bylo oceněno 
za úspěšnou reprezentaci univerzi-
ty v různých oblastech vědeckého, 
kulturního a sportovního života. Byli 
mezi nimi úspěšní autoři odborných 
prací, hudebníci, výtvarníci, sportov-
ci, dobrovolníci či účastníci student-
ských soutěží.
 
Druhou částí slavnostního večera 
bylo vystoupení Marty Kubišové, kte-
rá za klavírního doprovodu přednesla 
písně nejen svého tradičního reper-
toáru. Vrcholem koncertu se stal 
druhý z přídavků, jímž nemohla být 

žádná jiná skladba než legendární 
Modlitba, která je s výročním dnem 
nové české svobody neodmyslitelně 
spojena.

OCENĚNI BYLI TITO STUDENTI 

FAKULTA INFORMATIKY  
A MANAGEMENTU 
Ing. Tereza Otčenášková, BA 
Je studentkou druhého ročníku dok-
torského studijního programu Infor-
mační a znalostní management. Podí-
lela se na řešení vědeckých projektů na 
fakultě i na jiných vysokých školách. 
Publikovala v zahraničí, například 
v USA, a je spoluautorkou několika 
příspěvků zaslaných ke zveřejnění do 
časopisů evidovaných v databázích 
Scopus, EBSCO a Web of Science.

Ing. Tomáš Machálek 
Je studentem prvního ročníku 
doktorského studijního programu 
Aplikovaná informatika. Jeho diplo-
mová práce byla oceněna v celostátní 

Univerzita ocenila  
výjimečné studenty
Ondřej Tikovský, kancléř UHK

Marta Kubišová zpívá univerzitě.
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soutěži Diplomová práce roku 2011 
v oblasti informačních technologií, 
v kategorii Podnikové informační 
systémy, ostatní IT práce.

Karel Petránek 
Je studentem 5. ročníku magisterské-
ho oboru Informační management. 
Vyniká nad ostatní studenty nejen 
svými znalostmi, kvalitou svých pro-
jektů, ale také aktivním zapojením do 
dalšího vzdělávání kolegů z fakulty. 
Společně se studenty doktorských 
studijních programů připravil několik 
přednášek pro studenty i učitele v ob-
lasti programování.

Jakub Novota 
Je studentem 1. ročníku oboru Infor-
mační management. V roce 2011 se 
zúčastnil světové univerziády v Číně. 
Získal zlatou medaili v soutěži druž-
stev ve střelbě na letící terč a umístil 
se na 4. místě v individuální soutěži 
v téže disciplíně. Na mistrovství 
světa v Mnichově v roce 2010 získal 
zlatou medaili v soutěži družstev 
juniorů ve stejné disciplíně.

Filozofická fakulta 
Mgr. Tomáš Mangel 
Je studentem prvního ročníku studij-
ního programu Archeologie. Publiko-

val monografii Laténská pohřebiště 
v horním Polabí, kterou vydalo Muze-
um východních Čech v Hradci Králové. 
Spolupracoval na přípravě publikace 
Dějiny východních Čech v pravěku 
a středověku (do roku 1526). Kromě 
toho je autorem, resp. spoluautorem 
dalších odborných textů. Výzkumné 
aktivity vyvíjí v rámci specifického 
výzkumu, podílí se na terénní výuce 
studentů a na přípravě expozice arche-
oparku pravěku ve Všestarech.

Bc. Jiří Lindr 
Je studentem navazujícího magis-
terského oboru Politologie – africká 

studia. Získává ocenění za vyni-
kající reprezentaci UHK v oblasti 
sportu. Je brankářem fotbalového 
mužstva FC Hradec Králové, jež hra-
je Gambrinus ligu. Svými nadprů-
měrnými výkony na poli sportovním 
i solidními výkony na poli studij-
ním ztělesňuje ideál tradičních 
hodnot, k němuž se fakulta hlásí.

Pedagogická fakulta 
Mgr. Eva Hladíková 
Je absolventkou magisterského 
studijního oboru Učitelství ma-
tematiky a výtvarné výchovy pro 
střední školy. Svou publikační čin-
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ností získala pro fakultu body do 
Rejstříku informací o výsledcích.

Bc. Kateřina Kubínová 
Je absolventkou bakalářských studij-
ních oborů Hudební kultura se zamě-
řením na vzdělávání a Řízení sboru. 
Získala první místo na mezinárodní 
interpretační soutěži v Ružomberoku 
v kategorii hra na klavír a druhé místo 
na Celostátní interpretační soutěži 
studentů pedagogických fakult v Brně.

Bc. Eva Včelišová 
Je studentkou učitelství pro střední 
školy. Získala první místo na mezi-
národní interpretační soutěži v Ru-
žomberoku v kategorii čtyřruční hra 
na klavír. Ocenění získává rovněž za 
nastudování a vynikající provedení 
Klavírního koncertu Francoise Pou-
lenca s Filharmonií Hradec Králové.

Kateřina Štrausová 
Je studentkou oboru Sociální pedago-
gika se zaměřením na etopedii. Dosa-
huje vynikajících studijních výsledků; 
po celou dobu studia studuje s prů-
měrem 1,00. Od roku 2005 se věnuje 
dobrovolnické práci zaměřené na pod-
poru lidí s roztroušenou sklerózou.

Ondřej Martinek a Tomáš Tuček 
Jsou studenty oboru Jazyková a lite-
rární kultura. Příkladně využili vědo-
mostí a dovedností získaných v lin-
gvistických a literárních disciplínách 
na Katedře českého jazyka a literatury 
k vytvoření v českých podmínkách 

ojedinělého nekomerčního webového 
projektu Pravopisně.cz. Jeho cílem je 
povzbudit žáky a studenty ke kultivo-
vanému užívání mateřského jazyka 
a literatury.

Bc. Bedřich Marek 
Je absolventem oboru Grafická tvorba 
– multimédia. Podílel se na filmu Alois 
Nebel. Ocenění zaslouží rovněž jeho 
vynikající bakalářská práce Grafika 
jako koncept, ve které se věnuje dosud 
nezpracovanému tématu vizualizace 
informací.

Michal Čepelka 
Je studentem oboru Grafická tvorba 
– multimédia. Získal první cenu ve 
studentské kategorii na trienále Ex 
libris Chrudim, vystavuje na společné 
výstavě KK3 HK v galerii U přívozu 
v Hradci Králové i samostatně.

Pavlína Malíková 
Je studentkou magisterského studia 
Učitelství pro 2. stupeň základních 
škol – obor Hudební výchova – děje-
pis. Získala 1. místo v kategorii hra 
na housle na Celostátní interpretač-
ní soutěži studentů pedagogických 
fakult v Brně.

Klára Pochobradská 
Je studentkou oboru Pedagogika 
volného času se zaměřením na TV 
a sport. Reprezentovala Českou re-
publiku a UHK na světové univerziádě 
v čínském Šen-čenu. Hraje ženskou 
basketbalovou ligu v Hradci Králové 

a daří se jí úspěšně skloubit studium 
s vrcholovým sportem.

Lucie Kašná, Denisa Kroulová, 
Daniela Benediktová, Bc. Táňa 
Havrilová 
Lucie Kašná a Denisa Kroulová jsou 
studentkami oboru Textilní tvorba, 
Daniela Benediktová je studentkou 
a Táňa Havrilová absolventkou oboru 
Uměleckořemeslné textilní disciplíny. 
Získaly první cenu za kolekci moderní 
paličkované krajky na přehlídce na 
téma Krása těla, krása duše v Itálii. 
Zúčastnily se řady dalších veletrhů 
a výstav (Brno, Kvasiny, Bratislava, 
Hradec Králové).

Přírodovědecká fakulta 
Bc. Čestmír Bárta 
Je studentem navazujícího magister-
ského studia Učitelství matematiky 
a informatiky pro střední školy. Získal 
třetí místo v česko–slovenské soutěži 
prací z didaktiky matematiky konané 

v Banské Bystrici v roce 2011 za práci 
Komplexní čísla a kvaterniony.

Ústav sociální práce 
Bc. Lenka Pokorná 
Je studentkou navazujícího magister-
ského studijního programu Sociální 
politika a sociální práce. Dosahuje 
vynikajících studijních výsledků, 
působila jako dobrovolnice a lektorka 
v různých dobročinných projektech.
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Nový vysokoškolský  
ústav dýchá z plných plic
Zuzana Hametová, rektorát UHK 

Ústav sociální práce UHK funguje 
jako samostatná součást univerzity 
teprve od začátku tohoto roku, na 
kontě má však během své krátké 
existence organizaci hned dvou 
významných mezinárodních kon-
ferencí. Díky ústavu se Univerzita 
Hradec Králové proměnila v me-
zinárodní centrum sociální práce 
nejprve v předposledním srpnovém 
týdnu. Od 21. do 26. srpna 2011 
probíhala v Objektu společné výuky 
mezinárodní konference TiSSA 
(The International Social Work 
and Society Academy), na níž se 
Ústav sociální práce UHK podílel 
jako spolupořadatel. Konference se 
tradičně účastní specialisté v obo-
ru Sociální práce doslova ze všech 
koutů světa; na letošním devátém 
ročníku zazněly příspěvky předná-
šejících z dvaceti zemí včetně Aus-
trálie, Indie, Japonska, Tanzanie 
apod. V rámci tématu konference - 
„Politics of Identity – The Changing 
Face of Social Work“ – se diskuto-

valo například o sociálních problé-
mech žen, migraci a uprchlictví. 
Výroční konference TiSSA, jejíž 
součástí je i tzv. doktorandská 
před-konference, se koná každý rok 
a jejími hostiteli se stávají význam-
ná evropská pracoviště v oblasti 
sociální práce. Skutečnost, že po 
městech jako Petrohrad, Gdaňsk, 
Riga či Messina zvolil mezinárodní 
přípravný výbor konference k čes-
kému pořadatelství právě Hradec 
Králové a jeho univerzitu, je důka-
zem toho, že si Ústav sociální práce 
UHK vybudoval již velmi slušné 
renomé v domácím i mezinárodním 
měřítku.
O tom ostatně svědčí i druhá me-
zinárodní akce – VIII. Hradecké 
dny sociální práce. Konference, 
která se v České republice řadí mezi 
nejvýznamnější setkání odborné 
i laické veřejnosti v oblasti sociální 
práce, se 7. a 8. října 2011 konala 
na Univerzitě Hradec Králové již 
v plné režii ústavu. Téma letošního 

ročníku „Od teorie k praxi, od pra-
xe k teorii“ mělo za cíl propojit aka-
demickou půdu s konkrétní situací 
sociálních pracovníků. Konference 
se vedle českých a slovenských spe-
cialistů zúčastnili i odborníci z Ně-
mecka, Polska, Švýcarska, Ukrajiny 
a Litvy. O neobyčejném zájmu o tuto 
akci vypovídala během slavnostního 
zahájení a úvodní přednášky zcela 
zaplněná aula Objektu společné 
výuky.
Vysoká účast a pozitivní zpětné vaz-
by zahraničních i domácích účast-
níků obou konferencí potvrzují 
skutečnost, že Ústavu sociální práce 
UHK se podařilo zařadit se mezi 
rychle se rozvíjející a mezinárodně 
orientované akademické instituce.
Aktuálně tým ústavu soustředí 
pozornost na tvorbu jedinečné 
publikace, jíž bude Encyklopedie 
sociální práce vznikající ve spolu-
práci dalších významných institucí. 
Její výsledná podoba vyjde v nakla-
datelství Portál v roce 2013. 
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Nová profesorka UHK
prof. RNDr. Hana Skalská, CSc. 
Redakční rada Zpravodaje UHK z podkladů Hany Skalské

Prezident republiky Václav Klaus 
jmenoval 24. června 2011 ve Velké 
aule Karolina v Praze docentku 
Hanu Skalskou profesorkou v obo-
ru Systémové inženýrství a in-
formatika, a to na návrh Vědecké 
rady UHK. Prof. Skalská působí 
jako vedoucí Katedry informatiky 
a kvantitativních metod Fakulty 
informatiky a managementu UHK 
a je statističkou specializující se na 
vyhledávání a využívání informací 
z dat při rozhodování. Zaměřuje se 
na statistickou metodiku, na aplika-
ce pokročilých statistických metod 
při řešení konkrétních problémů ve 
zdravotnictví, lékařském a pedago-
gickém výzkumu, na využití statisti-
ky a počítačů v klinickém rozhodová-
ní, v epidemiologické analýze či při 
návrhu laboratorních metodik. 

Publikace z období jejího působe-
ní na FIM UHK souvisejí zejména 
s vědeckým grantem GA ČR, jehož 
byla řešitelkou, a s fakultními a dal-
šími vědeckými granty. Práce jsou 
věnovány problematice modelování 
na základě dat, hodnocení a porov-
nání kvality prediktivních modelů, 

statistickým aspektům datového 
modelování, úloze statistiky ve 
vztahu k technologiím data mining 
a možnostem vizuální reprezentace 
dat. Navazují na vlastní návrhy me-
todik porovnání sestavených modelů 
pomocí charakteristické křivky. 
S touto problematikou souvisel širší 
okruh odborného zájmu nové pro-
fesorky – problémy při sestavování 
vícerozměrných modelů na základě 
dat, možnosti statistiky ve vztahu 
k technologiím data mining, využí-
vání znalostí z dat, význam i omeze-
ní softwaru pro datové modelování. 

Informace z dat jsou považovány 
za jeden z potencionálních zdrojů 
užitku, proto jsou hledány způsoby 
a metody jak informace z dat vyhle-
dat a využít při rozhodování. Obor 
Systémové inženýrství a informatika, 
v němž Hana Skalská dosáhla profe-
sorské hodnosti, tedy zahrnuje infor-
matiku (databázové technologie, me-
tody umělé inteligence), matematické 
disciplíny (statistiku a další oblasti 
matematiky), vědy o řízení a vědecké 
metody těch oblastí, ve kterých jsou 
data shromažďována a využívána. Profesorka Hana Skalská přebírá jmenovací dekret od prezidenta republiky. 

Výsledky jejích výzkumných aktivit 
měly bezprostřední praktické využití 
v řadě oblastí; prof. Skalská má blíz-
ký vztah zejména k jejich aplikacím 
v medicínském výzkumu. Uvedené 
postupy byly využity například pro 
vyhodnocení účinnosti léčebných 
metod, při porovnání kvality dia-
gnostických postupů, při hodnocení 
přesnosti laboratorních metodik 
a pro analýzy výsledků experimentů. 
Umožnily rozhodnout, zda pozo-
rované příznivé výsledky určitých 
léčebných postupů nebo diagnostic-
kých metod lze zobecnit a doporučit 

pro budoucí využití, nebo zda mají 
spíše nahodilý charakter ovlivněný 
malým počtem zkoumaných případů 
nebo variabilitou sledovaných uka-
zatelů. Případně umožňují odhad-
nout chybu výsledku způsobenou 
náhodným výběrem osob do klinické 
studie, a tím dovolují rozhodnout 
o spolehlivosti daného léčebného 
nebo diagnostického postupu. Díky 
znalosti široké škály moderních sta-
tistických metod a vysoké preciznos-
ti její práce je nová profesorka Hana 
Skalská vyhledávanou spolupracov-
nicí mnoha výzkumných týmů.

diářdiář
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Nový profesor UHK
prof. PhDr. Radek Fukala, Ph.D.
Redakční rada Zpravodaje UHK z podkladů Františka Musila z Historického ústavu FF UHK

Prezident republiky Václav Klaus 
jmenoval 24. června 2011 ve Velké 
aule Karolina v Praze docenta Radka 
Fukalu profesorem v oboru Historie 
se zaměřením na české a českoslo-
venské dějiny, a to na návrh Vědecké 
rady Slezské univerzity v Opavě. 
Profesor Fukala působí v Historic-
kém ústavu Filozofické fakulty UHK, 
je historikem zemí střední Evropy 
a jejich vztahů v období pozdního 
středověku a raného novověku. 

Celou dosavadní činnost prof Fukaly 
je možno označit jako činnost his-
torika-Evropana či historika zemí 
Visegrádu. Doménou jeho bádání 
je nejen klasická střední Evropa 
(hlavně Slezsko a Polsko), ale zasa-
huje i oblast Pobaltí a některé další 
východoevropské a severoevropské 
regiony. Evropanství jeho bádání 
spočívá v tom, že ve svých pracích 
ukazuje, jak se historie evropských 
států a regionů vyvíjela v těsných 
souvislostech již od středověku, a že 
tedy dnešní úzké vazby evropských 
států a regionů, často chápané jako 
produkt žhavé současnosti, mají 
hluboké historické kořeny. Jeho 

početné knihy pojednávají o ději-
nách Slezska, rodu Hohenzollernů, 
o třicetileté válce. 

Další badatelské zaměření nového 
profesora se nejnověji posunuje dále 
na sever k Baltu k někdejšímu území 
řádu německých rytířů. V souvislosti 
s 500. výročím bitvy u Grunval-
du v roce 1410, kde byl spojeným 
polsko-litevským státem poražen 
řád německých rytířů, připravil 
R. Fukala publikaci o historii tohoto 
řádu. Zatímco česká historiografie ve 
svém bádání dosud zdůrazňovala po-
díl českých žoldnéřů v čele s Janem 
Žižkou na tomto vítězství, R. Fukala 
ukazuje, že stejně tak bojovali čeští 
žoldnéři – většinou zchudlí přísluš-
níci nižší šlechty – i ve vojsku pora-
ženého řádu. Nový profesor zaujímá 
již dnes pozici renomovaného histo-
rika, jehož dílo je známo daleko za 
hranicemi ČR.

Profesor Fukala při své práci dlouho-
době klade důraz nejen na vysokou 
kvalitu svých publikací, nýbrž také 
na jejich literární úroveň  a čtivost. 
Zdůrazňuje, že čtenářská reflexe je Profesor Radek Fukala přebírá jmenovací dekret od prezidenta republiky. 

pro něj stejně významná, jako pohle-
dy specialistů. Díky své schopnosti 
tlumočit historickou látku čtivě, ba 
dobrodružně, je vyhledávaným au-
torem knih mnoha nakladatelských 
domů. Za své práce opakovaně získal 
ocenění v žánru literatury faktu. 

Z jeho nejvýznamějších knih, které 
jsou díky připomenutým kvalitám 
přijímány i širokou veřejností, 
připomeňme kupříkladu odborné 
monografie „Sen o odplatě. Dramata 
třicetileté války“ (Epocha 2005), 
„Jan Jiří Krnovský. Stavovské po-

vstání a zápas s Habsburky“ (Veduta 
2005), „Hohenzollernové v evropské 
politice 16. století. Mezi Ansbachem 
– Krnovem a Královcem, 1523–1603“ 
(Nakladatelství Lidové noviny 
2005), „Slezsko - neznámá země 
Koruny české: knížecí a stavovské 
Slezko do roku 1740“ (Veduta 2007), 
či spoluautorství knihy „Poděbra-
dové: Rod českomoravských pánů, 
kladských hrabat a slezských knížat“ 
(Nakladatelství Lidové noviny 
2008). O jeho nejnovějším publikač-
ním počinu přinášíme informace na 
straně 41 tohoto čísla Zpravodaje. 

diářdiář
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Nová docentka UHK
doc. PhDr. Dana Musilová, CSc.
Redakční rada Zpravodaje UHK z podkladů Dany Musilové

Rektor UHK doc. Josef Hynek jme-
noval k 1. červenci 2011 dr. Danu 
Musilovou docentkou pro obor České 
a československé dějiny. Jmenova-
ná úspěšně obhájila na Filozofické 
fakultě Univerzity Hradec Králové 
habilitační práci „Z ženského pohle-
du. Poslankyně a senátorky Národ-
ního shromáždění Československé 
republiky 1918–1939“. Před vědeckou 
radou FF UHK proslovila habilitační 
přednášku s názvem „Ženy v Čes-
koslovensku 1918–1939. Dilemata 
rovnoprávnosti“, v níž se soustředila 
zejména na právní, sociální a politic-
ké postavení žen, na němž lze doku-
mentovat přednosti a limity českoslo-
venské demokracie a jejich souvislost 
s rovnoprávností zakotvenou v ústavě. 
Pro doc. Musilovou byla habilitace na 
Filozofické fakultě Univerzity Hradec 
Králové vyvrcholením její dosavadní 
dlouholeté vědecko-pedagogické 
činnosti. Specializuje se na dějiny 
20. století s důrazem na dějiny žen 
a dějiny sociální politiky. Je autorkou, 
resp. spoluautorkou řady odborných 
prací, školitelkou doktorandů, řeši-
telkou grantů, pravidelně přednáší 
studentům Vratislavské univerzity, je 

členkou oborové komise doktorského 
studijního oboru České a českosloven-
ské dějiny, výboru Sdružení historiků 
ČR, České asociace orální historie 
a Českého národního komitétu histo-
riků, zabývala se expertizní činností 
pro grantové agentury a Fond rozvoje 
vysokých škol, spolupracuje s Českým 
rozhlasem a s Českou televizí. 
V poslední době publikovala mono-
grafii „Z ženského pohledu. Poslan-
kyně a senátorky Národního shro-
máždění Československé republiky 
1918–1939“, kterou předložila jako 
habilitační práci. Jako spoluautorka 
se podílela na publikaci „Ženy na 
stráž. České feministické myšlení 19. 
a 20. století“. Potěšilo ji, že kniha vy-
volala živý zájem veřejnosti a v krátké 
době zmizela z knihkupeckých pultů. 
V současné době dokončuje projekt 
podpořený Grantovou agenturou Čes-
ké republiky a podílí se jako členka 
tříčlenného autorského kolektivu 
na přípravě monografie o českém 
feministickém myšlení 19. a 20. sto-
letí. V budoucnu se chce badatelsky 
zaměřit rovněž na další obor: dějiny 
sociální politiky na území českých 
zemí a Československa. 

Docentka Dana Musilová.

diářdiář
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Nový docent UHK
doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
Václav Víška, redakční rada Zpravodaje UHK, z podkladů Pavla Vacka

Rektor Univerzity Palackého v Olo-
mouci jmenoval na návrh Vědecké 
rady Pedagogické fakulty UPOL 
dr. Pavla Vacka s účinností k 1. červ-
nu 2011 docentem v oboru Pedago-
gika, a to na základě úspěšně obhá-
jené habilitační práce Psychologie 
morálky a výchova charakteru žáků.
Docent Vacek působí na Katedře 
pedagogiky a psychologie PdF 
UHK, již v posledních letech rovněž 
vede. Ve své pedagogické činnosti 
se věnuje pedagogické psychologii, 
teorii výchovy, dramatické výchově, 
psychologii morálky a pedagogicko-
psychologické diagnostice. Svou 
odbornou a vědeckou činnost zamě-
řuje podobným směrem, přičemž 
ji ještě rozšiřuje o problematiku 
prevence sociálně patologických 
jevů ve škole. V současné době je 
institucionálním koordinátorem 
projektu CICE (Children's Iden-
tity and Citizenship in Europe), 
ve kterém je Univerzita Hradec 
Králové zastoupena od roku 1998. 

Jde o projekt celoevropského cha-
rakteru  zaměřený multioborově 
na rozvoj občanství a evropanství; 
projekt je realizován v rámci EU 
v koordinaci s London Metropoli-
tan University.
Nejvýznamnějším publikačním 
počinem doc. Vacka je v českých 
podmínkách unikátní monografie 
„Psychologie morálky a výchova 
charakteru žáků“ (2011). Je rovněž 
autorem monografie „Morální vývoj 
v psychologických a pedagogických 
souvislostech“ (2000) a řady studií 
pojednávajících o výzkumu patolo-
gických jevů na základních a střed-
ních školách, jako například šikany, 
a strategií jejich prevence.
Výraznou pedagogickou zásluhou 
doc. Vacka je implementace etické 
výchovy do Rámcového vzdělávací-
ho programu pro základní vzdělává-
ní jako doplňující vzdělávací obor. 
Svým působením výrazně formuje 
studenty učitelství Pedagogické 
fakulty UHK.

Docent Pavel Vacek.

diářdiář
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Z nejnovějších publikací našich učitelů

ThLic. František Burda, Th.D. 
Katedra kulturních a náboženských studií PdF UHK 
BURDA, František. Obraz člověka ve filosofickém 
díle Karola Wojtyly. Ústí nad Orlicí: Oftis, 2011,  
336 s., ISBN 978-80-7405-123-4.

Jméno Karola Wojtyly je v běžném povědomí spo-
jeno s papežským úřadem Jana Pavla II. Málokdo 
však Karola Wojtylu zná jako autora divadelních 
her a básnických sbírek nebo jako autora divadel-
ních kritik a svébytných filozofických studií, kte-
ré sepsal před rokem 1978. Dle názoru autora je 

Wojtylovo myšlení na prvním místě antropologií. Člověk sám sebe odkrývá 
ve světle vnitřní zkušenosti jako nepotlačitelné pnutí k sebetranscendenci. 
V rovině myšlení je puzen k totální pravdě, v rovině bytí je puzen k plnosti 
bytí a na úrovni sociální je puzen k totalitě lásky. Wojtyla svojí antropolo-
gií, vystavěnou na fenomenologické metodě, dochází k antropologickému 
obratu. Jeho antropologie je díky metodologickému východisku zkoumá-
ní zkušenosti naprosto nezávislá na kritériích jakéhokoli filozofického 
systému. Wojtylovo myšlení také odkazuje k podstatně dialogické povaze 
lidského bytí. Burdova práce tuto rovinu odhaluje ve srovnání s pojetími 
člověka některých moderních myslitelů (Marx, Bloch, Freud, Fromm, Sar-
tre). Wojtyla ukazuje, že humanistická koncepce může jako humanistická 
obstát jedině tehdy, je-li současně koncepcí personalistickou. 

Univerzita publikující 

diář

prof. PhDr. Radek Fukala, Ph.D. 
Historický ústav FF UHK 
FUKALA, Radek. Velká válka s křižáky 1409-1411. 
Světla a stíny grunvaldského vítězství.  
Epocha: 2011, 248 s.,ISBN 978-80-7425-114-6.

Bitva svedená 15. července 1410 u Grunvaldu byla 
jednou z největších rytířských střetnutí evropské-
ho středověku. Proběhla během války mezi pol-
sko-litevskou unií, v jejímž čele stál král Vladislav 
II. Jagiello, a řádem německých rytířů. V této „Vel-
ké válce“ ukončila polská vojska a jejich spojenci 

expanzivní politiku řádu v severovýchodní Evropě. Zvláštní pozornost 
věnuje autor řádu německých rytířů v Prusku a vnitřnímu vývoji litevského 
velkoknížectví. S nadhledem hodnotí osudnou porážku křižáků a slavného 
grunvaldského vítěze. V roce 2010 oslavovalo Polsko 600 let od události, 
která se stala takřka symbolickým mezníkem národních dějin. Vítězství 
u Grunvaldu dodnes vyvolává emoce a v minulosti bylo často politicky zne-
užíváno. Pohleďme blíže na tuto dramatickou událost, které se v hojném 
počtu na obou stranách zúčastnili i válečníci ze zemí Koruny české.

doc. PhDr. Jan Klíma  
Katedra politologie FF UHK 
KLÍMA, Jan. Dějiny Brazílie. 2., rozšířené vydání. 
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 505 s., 
ISBN 978-80-7422-107-1.

S příspěvkem Institucionální podpory Filozofické 
fakulty UHK vyšly Dějiny Brazílie v prestižní edici 
Dějiny států renomovaného pražského nakladatel-
ství. Kniha má sice stejnou obálku jako 1. vydání 
z roku 1998, ale zcela inovovaný, rozšířený a aktu-
alizovaný text. Ubylo ilustrací, ale v líčení bra-

zilského vývoje přibylo v textu faktů týkajících se všech historických epoch 
od „předcabralovské“ doby indiánské svobody až – a to hlavně – po 20.sto-
letí a současnost. Právě některé podrobnosti z recentního vývoje, zejména 
konflikt vojenských vlád s ozbrojeným odbojem v 60.a 70.letech 20.století, 

diářdiář
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PhDr. Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D., Katedra  
pomocných věd historických a archivnictví FF UHK  
ZOUHAR, Jakub. Česká dominikánská provincie  
v raném novověku (1435–1790). Krystal O.P.: 2011, 
279 s., ISBN 9788087183298. 

Práce popisuje dějiny české dominikánské provin-
cie a vliv dominikánů na život v českých zemích 
v 15. až 18. století. Zodpovídá zdánlivě prostou otázku, 
co dělali členové tohoto řádu od husitských válek do 
konce josefínských reforem. Tato otázka byla dosud 

prakticky nezodpověditelná, a to i vzdor několika studiím k tomuto tématu. 
Časové vymezení léty 1435 až 1790 je zřejmé. Spodní hranice je dána předě-
lem v celé společnosti a v katolické církvi zvláště, neboť i na Moravě a v části 
Slezska zanechali husité výraznou stopu. Horní hranice označuje konec 
rušení klášterů v českých zemích související s úmrtím císaře Josefa II. Po jeho 
smrti začíná pro mnohé katolické řády v českých zemích „nový život“, z jejich 
pohledu zpočátku jistě neradostný, a dominikáni nejsou výjimkou.

doc. PhDr. Ondřej Felcman, CSc., a kol. 
Historický ústav FF UHK  
Felcman, Ondřej a kol. Území východních Čech od 
středověku po raný novověk. Kapitoly k územně správním 
dějinám regionu. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2011, 213 s., ISBN 978-80-7422-106-4. 

Publikace se zabývá aspekty prostorových proměn 
východočeské oblasti. Do území východních Čech autoři 
zahrnují několik historických krajů – Hradecko a to 
včetně trutnovského manského kraje, Chrudimsko 

a Čáslavsko. Kapitoly reflektují přibližně čtyři aspekty územních změn – terito-
riální, územně sídelní a územně správní. Čtvrtou tematiku předkládá historik 
umění v analýze a úvaze o pohledech novověkých vlastníků východočeských 
majetků na území získaných mikroregionů a na jejich dějiny, jak je specifickou 
mluvou mohla vyjádřit architektura. Autory většiny kapitol jsou učitelé a stu-
denti Historického ústavu FF UHK, členkou kolektivu je i akademická pracovni-
ce Vratislavské univerzity v polském Slezsku.  

objasňují rozumnou změnu orientace za Luly da Silvy a jeho pokračovatelky, 
současné prezidentky Dilmy Rousseffové. Autor rozvinul také kapitoly věno-
vané česko-brazilským vztahům a dal si práci i s dodatky, které obsahují řadu 
užitečných statistických údajů, chronologické tabulky, soupis představitelů 
státu a vlád, slovníček pojmů, seznam a vysvětlení zkratek, soupis literatury 
a dokonale zpracovaný a na údaje nezvykle bohatý rejstřík. V době, kdy se 
Brazílie propracovala mezi „tygry“ blízké budoucnosti označované jako BRIC 
nebo BRICS, se tak Dějiny Brazílie stávají vítaným titulem, do něhož čeští 
čtenáři rádi nahlédnou také v roce 2014, kdy Brazílie uspořádá mistrovství 
světa v kopané, i v roce 2016, kdy bude hostit Letní olympijské hry.

JUDr. Olga Sovová, Ph.D., Ústav sociální práce UHK 
SOVOVÁ, Olga. Zdravotnická praxe a právo. Praktic-
ká příručka. Praha: Nakladatelství Leges, 2011,  
304 s., ISBN 978-80-87212-72-1. 

Kniha je praktickým průvodcem právní úpravou 
vztahů ve zdravotnictví. Pojímá zdravotnické právo 
mezioborově, proto čtenáře provádí též souvisejícími 
aspekty práva občanského, pracovního, správního 
a trestního. Autorka čerpá ze svých bohatých zkuše-
ností vysokoškolské pedagožky, advokátky poskytující 

právní pomoc poskytovatelům zdravotní péče, ale i provozovatele nestátního 
zdravotnického zařízení. Věnuje se zejména otázkám veřejného zdravotního 
pojištění, léčiv, nakládání s lidskými tkáněmi a buňkami, vztahu zdravot-
nického pracovníka a pacienta, odpovědnosti za škodu, ochraně osobnosti 
a osobních údajů, zdravotnické dokumentaci, povinné mlčenlivosti, pracov-
něprávním vztahům ve zdravotnictví, profesní samosprávě a trestněprávním 
otázkám ve zdravotnictvím. Kniha je určena nejen pro právníky a pracovníky 
ve zdravotnictví, krizové intervenci a sociálních službách, ale i pro studenty 
zdravotnických a sociálních oborů a práva.  

diářdiář

Publikace vydávané Univerzitou Hradec Králové či z pera jejích zaměstnanců
jsou dostupné v nakladatelsví Gaudeamus UHK a v Distribučním centru FF UHK.
Podrobná nabídka je k dispozici na www.uhk.cz.
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Už máš svoje
univerzitní triko?
Trika všech druhů jsou spolu s ostatními propagačními předměty 
UHK v prodeji v nakladatelství Gaudeamus v Objektu společné výuky 
univerzity (Hradecká 1227, Hradec Králové).

Sdílíme zkušenosti,  
táhneme za jeden provaz  
a jsme tu jeden pro druhého
Lucie Misařová, Poradenské centrum UHK

K významným aktivitám Poraden-
ského centra Univerzity Hradec Krá-
lové patří vedle poradenské činnosti 
také organizování akcí, jejichž cílem 
je zprostředkovat zkušenost handi-
capovaných studentů jejich kolegům 
bez handicapu a podpořit kontakt 
a spolupráci těchto dvou skupin. 
Součástí podobných aktivit je i pro-
jekt Rozvoj inkluzivity akademické-
ho prostředí UHK, pracovně nazva-
ný Sdílíme zkušenosti. Záměrem 
projektu, jenž vznikl za podpory 
Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy, je zapojit handicapované 
a sociálně znevýhodněné studenty 
do univerzitního života, rozvinout 
potenciál ke spolupráci mezi stu-
denty s handicapem a studenty bez 
něj, a přispět tak ke zvýšení kvality 
akademického prostředí. 
Základem projektu, který probíhá 
od ledna do prosince 2011, jsou 
pravidelná setkávání osmnácti 
studentů bakalářských oborů Peda-
gogické fakulty Univerzity Hradec 
Králové. Úvodní setkání, při jehož 
příležitosti byl celý projekt předsta-
ven veřejnosti, nabídlo zájemcům 
možnost zážitkovou formou vyzkou-

šet si, jaké je být doslova v kůži těch 
druhých, například pohybovat se na 
invalidním vozíku, nevidět či nesly-
šet. Během následujících schůzek 
pracovali účastníci v rámci sociálně 
osobnostního výcviku na osobním 
a sociálním rozvoji, na odstranění 
kognitivních, emocionálních i soci-
álních bariér na základě vzájemné-
ho poznávání se a na rozvoji spolu-
práce. Součástí projektu byla i řada 
akcí pro studenty a širší veřejnost, 
například sportovní odpoledne Bou-
ráme bariéry, multikulturní piknik 
apod. Na závěrečném setkání, které 
se uskutečnilo 22. listopadu 2011 
v Objektu společné výuky, byli ve-
řejnosti - opět interaktivní formou 
- představeny dosažené výsledky 
a výstupy projektu. 
Hlavní myšlenkou, která se nese 
nejen projektem Sdílíme zkušenos-
ti, ale i mnoha dalšími aktivitami 
Poradenského centra, je poukázat 
na život lidí s postižením a na zku-
šenosti s ním spojené. Cílem pak je 
akademickému prostředí představit 
studenty, kteří jsou nedobrovolně 
odlišní, v novém, obohacujícím 
světle.

univerzitní triko diář
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Studenti Katedry českého jazyka 
a literatury PdF UHK se rozhodli, že 
se postaví čelem proti poklesu české 
čtenářské gramotnosti, a v rámci pro-
jektu Book-cool-in („bukulín“) startují 
osvětovou kampaň za sexy literaturu. 
Kampaň nese název Najdi si i ty svou 
lásku mezi knihami a podle orga-
nizátorů se zaměřuje konkrétně na 
teenagery, kteří hledají nejen lásku, ale 
i sami sebe. Fotografie, které vznikly 
v rámci Book-cool-in, si kladou za cíl 
upozornit na pokles čtenářské gramot-
nosti čtenáře i nečtenáře napříč všemi 
kulturami. Jedná se o sérii fotografií 
se čtenářskou tematikou, které byly 
pořízeny přímo v prostorách knihovny. 
Fotografie zobrazují lásku v širokém 
pojetí všech jejích rozličných variant. 
„Snažili jsme se, aby série fotografií 
na podporu čtení zasáhla více kultur, 
proto jsme oslovili i cizince. Rádi by-
chom těmito fotografiemi bořili mýty 
a bariéry. Kampaň je cílená hlavně na 
základní a střední školy, protože v sou-
časné době je věková skupina od 12 do 

16 let na nejnižší čtenářské úrovni. Zá-
roveň očekáváme, že zasáhne mnohem 
širší věkovou skupinu a osloví širokou 
veřejnost,“ říká projektová manažer-
ka kampaně Eva Pudlowská. V rámci 
„Bukulína“ také vznikají apelativní 
videa, která mají teenagery nenásil-
nou formou navnadit ke čtení. Videa 
budou prezentována na základních 
a středních školách. Následně budou 
také promítána v nových prostorách 
Knihovny města Hradec Králové, která 
se v září přestěhuje do bývalé továrny 
Vertex.

Fotografie všech  
podob lásky mají  
teenagery vrátit ke čtení
Michal Čuřín, Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK

diářdiář



48 49

Česká spořitelna testuje  
na UHK novou experimentální 
pobočku pro mladé
Klára Pačesová, Česká spořitelna, a.s. 

V prostorách Univerzity Hradec Králové 
vznikla začátkem října letošního roku 
unikátní experimentální pobočka České 
spořitelny. Ta vybočuje svým vzhledem 
a zaměřením nejen z řady ostatních 
poboček České spořitelny, ale výrazně se 
liší i od všech standardních bankovních 
poboček na českém trhu. Na její vizu-
ální podobě se podíleli přímo samotní 
studenti Univerzity Hradec Králové. 
Banka oslovila mladé architekty, aby 
přišli s návrhy designu pobočky, z nichž 
pak studenti univerzity vybrali projekt 
architektonického studia a1 architects, 
který Česká spořitelna realizovala. Vnitř-
ní prostor pobočky ponechali autoři 
vítězného návrhu v základní bílé barvě 
a stěny ozvláštnili nejrůznějšími tvary 
vyřezanými z popsané tabule (některé 
z nich jsou hodně neobvyklé, třeba 
hořící kachny). Osvětlení pobočky mění 
barvu, například když je pobočka zavře-
ná, svítí modře a připomíná podmořský 
svět. Futuristický vzhled pobočky dotváří 
také galerie sedmi LCD obrazovek pro 
prezentace bankovních informací i prací 

a aktivit studentů univerzity. Video 
z výstavby pobočky je k dispozici na 
Facebooku České spořitelny. Pobočka 
slouží převážně k poradenství a zvyšo-
vání finanční gramotnosti studentů, ale 
nabízí také standardní produkty a služ-
by. Součástí slavnostního otevření byla 
i anketa, v níž si studenti například sami 
zvolili, jaká bude otevírací doba pobočky 
nebo jak budou oblečeni poradci. Právě 
oblečení poradců vyvolalo mezi studenty 
zajímavou diskusi: kromě formálního 
oděvu nebo klasických džínů a trička by 
poradce rádi viděli například také v neo-
prenu, batmanském kostýmu, skafandru 
nebo oděné pouze do fíkových listů. 
Přijďte a uvidíte sami!

generální partnergenerální partner
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informační zpravodaj
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